檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

桃園市政府　函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號

承辦人：麥志中

電話：03-3322101分機5352

傳真：03-3362900

電子信箱：10014936@mail.tycg.gov.tw

受文者：桃園市楊梅地政事務所

發文日期：中華民國107年12月19日

發文字號：府地籍字第1070318304號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(1070318304_Attach01.PDF、1070318304_Attach02.DOC)

主旨：配合公司法修正已廢除外國公司認許制度，外國公司申辦

土地登記應附文件及登記簿住所欄記載事宜一案，請依內

政部函辦理，請查照。

說明：依據內政部107年12月17日台內地字第1071307321號函辦

理，檢附該函及附件影本1份

正本：桃園市桃園地政事務所、桃園市中壢地政事務所、桃園市大溪地政事務所、桃園

市楊梅地政事務所、桃園市蘆竹地政事務所、桃園市八德地政事務所、桃園市平

鎮地政事務所、桃園市龜山地政事務所

副本：本府地政局區段徵收科(含附件)、本府地政局地價科(含附件)、本府地政局重劃

科(含附件)、本府地政局地用科(含附件)、本府地政局地權科(含附件)、本府地

政局航空城開發科(含附件)、本府地政局測量科(含附件) 2018-12-19
12:16:32

5C1070016672

■■■■■■5C    2_登記課■■■■■■■107/12/19 17:04

■■■■■■■有附件

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

內政部 函
地址：10017臺北市中正區徐州路5號

聯絡人：廖慶安

聯絡電話：(02)23565239

傳真：(02)23566315

電子信箱：moi1267@moi.gov.tw

受文者：桃園市政府

發文日期：中華民國107年12月17日

發文字號：台內地字第1071307321號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一　　　　　 (301000000A107130732100-1.doc)

主旨：配合公司法修正已廢除外國公司認許制度，外國公司申辦

土地登記應附文件及登記簿住所欄記載事宜1案，請查照

並轉知所屬。

說明：

一、按公司法業於107年8月1日修正公布並於同年11月1日正式

施行，為因應本次公司法修正廢除外國公司認許制度（公

司法第4條及第370條至第386條），經濟部以107年11月8日

經商字第10702425000號公告，原「外國公司認許(事項變

更)表」修正為「外國公司(變更)登記表」(詳附件)在案，

合先敘明。

二、次按「外國法人在我國取得或設定土地權利，應先依我國

法律規定予以認許，始得為權利主體；經認許之外國公司

申辦土地登記時，應以總公司名義為之，並應檢附認許證

件。但能以電子處理達成查詢者，得免提出。」「外國公

司在臺代理人申辦土地登記，證明其代理人資格應檢附公

司登記主管機關核發之公司設立(變更)登記表、抄錄本或

經公司登記主管機關核發之影本及認許證，無須另檢附經

保存年限:
檔　　號:

7

1070318304

■■■■■■18_地政局 ■■■■■■■收文:107/12/17

■■■■■■■有附件

■■■■■■A110100_地籍科

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

我國駐外館處驗證之授權書正本。」分為外國人在我國取

得土地權利作業要點第4點及申請土地登記應附文件法令補

充規定第38點規定，配合上開公司法及認許文件修正，該

等規定所定應檢附之認許證件，應改為檢附「外國公司(變

更) 登記表」。

三、另依本部75年1月27日台內地字第368422號函規定：「外國

公司取得土地權利申請辦理登記，依照行政院60年1月12日

台60內字第0270號函示，應以該外國公司（即總公司）之

名義為之，並以該外國公司在中華民國境內之訴訟及非訴

訟之代理人代為申請。為便利權利人權利之行使及行政業

務之通知，登記機關受理登記時，登記簿權利人住所欄應

以主管機關核發認許證書上所登記中國境內訴訟及非訴訟

代理人之住址記載之。」茲依公司法第372條第2項修正說

明略以：「鑒於現行第2項所指之『訴訟及非訴訟之代理

人』，其本意係指代表外國公司於我國境內從事訴訟及非

訴訟行為之人，而非民事訴訟法所規定之訴訟代理人(第68

條至第77條參照)及非訟事件法所規定『非訟代理人』(第

12條參照)，為釐清及避免誤解，爰刪除相關文字，並明定

外國公司應指定代表並以該代表為在我國境內之負責人，

以資明確。此負責人為登記事項，自屬當然」爰外國分公

司申請土地權利登記，應以該外國公司(即總公司)之名義

為之，並以該外國公司在中華民國境內之負責人代為申

請；登記簿權利人住所欄應以上開外國公司(變更)登記表

所登記在中華民國境內負責人之地址記載之。

正本：各直轄市、縣(市)政府

副本：本部地政司(地權科、登記科、地籍科)(均含附件)

96